



اسرائیل پیروز این جنگ نیست

گفت‌وگو با ماشاالله شمس الواعظین
درباره نبرد غزه و چشم انداز مذاکرات اسرائیل و حماس



گزارش بین الملل ۸-۹

پروژه فضایی - هسته‌ای پوتین

هشدار کارشناسان اندیشکده شورای آتلانتیک
درباره برنامه ساخت سلاح‌های ضدماهواره‌ای روسیه



زینت المجالس نشوید...

یادداشتی از محمد جواد روح
و توصیه‌ای دوستانه به محمد جواد ظریف



دیپلمات آنگلو فیل

پرنس میرزا محمد علی خان علاء السلطنه از لندن تا صدارت عظمی

سرمقاله

سناد استخر خالی

یکی از موضوعاتی که در گزارش‌های روزنامه مورد توجه قرار گرفته و امروز به آن پرداخته‌ایم، تأسیس حزب جمهوری اسلامی بلافاصله پس از پیروزی انقلاب است. گرچه آن حزب به علل گوناگون سرنوشته مثبتی نداشت و بعدها منحل شد و از این نظر تجربه خوبی برای تأسیس حزب نبود ولی به همین مناسبت می‌توان به ضرورت وزی در جامعه جدید بدون نهاد حزبی، همچون شنا کردن در استخر خالی است. به تعبیر دقیق‌تر، کنشگری سیاسی در غیاب احزاب، کوشش‌های پراکنده و بی‌ثمر و کم‌عمق است. به همین انتخابات پیش رو نگاه بیاندازید تا ببینید عملاً چیزی به نام سیاست‌ورزی دیده نمی‌شود. چرا؟ به این علت که حضور در مجلس برای اجرای برنامه‌هایی جهت پاسخ به مطالبات مردم است؛ برنامه‌هایی که از عهده یک یا چند فرد مجزا از هم بر نمی‌آید. این برنامه‌ها باید در احزاب تولید و به‌عنوان برنامه حزبی ارائه شوند و همه نامزدهای انتخاباتی آن حزب نیز آن برنامه‌ها را پذیرفته باشند و برنامه خود را به دوری مردم بگذارند و بهترین افراد را به‌عنوان نماینده حزبی به مردم معرفی کنند. این احزاب هر کدام باید مجموعه‌ای وسیع از مردم با گرایش‌های فکری یا منافع صنفی را نمایندگی کنند و اصولاً به همین منظور در حزب جمع می‌شوند. این گزاره که کسی یا کسانی با افتخار می‌گویند من وابسته به هیچ حزب و دسته و گروهی نیستم، اصلاً افتخارآمیز نیست. معنایش این است که من نمی‌توانم وارد کار جمعی شوم و برای حفظ و ارتقای آرمان‌های آن جمع برنامه‌ریزی و مشارکت کنم. نظام پارلمانی بدون حزب معنایی دهد، چون نمایندگان باید در احزاب خود در باره مهمترین مسائل کشور بحث و گفت‌وگو کنند و به نتیجه برسند، سپس دو یا چند اندیشه منسجم حزبی در مجلس به تعامل می‌پردازند، در حالی که در نظام پارلمانی ایران، ما با ۳۰۰ نماینده مواجهیم که هر کدام خود را یک حزب و مغز متفکر می‌دانند. نتیجه این وضع روشن است. ناتوانی در رسیدن به سیاست‌ها و قوانین مفید و مؤثر است. چنین نمایندگانی در نهایت قانون پر هزینه فرزندان‌آوری را تصویب می‌کنند که هزینه زیادی بر دوش مردم و تورم بار می‌کند و در عین حال موجب کاهش فرزندان‌آوری می‌شود. نظام حزبی لازمه موفقیت نظام پارلمانی است و این فراتر از حتی دموکراسی است. کشورهای کمونیستی هم که حزب به نسبت واحدی دارند، باز هم تصمیمات اصلی در حزب گرفته می‌شود. چون ساختار حزبی مناسب‌تر برای این هدف است. نکته مهمتر اینکه احزاب مسئولیت‌پذیر هستند. از ۳۰۰ نماینده منفرد و غیرحزبی، چگونه می‌توان مسئولیت‌پذیری خواست؟ همه می‌توانند بگویند که ما با فلان قانون یا مصوبه مخالف بودیم ولی کسی به ما توجهی نکرد، ولی احزاب چون شخصیت حقوقی دارند همواره مجبور به پاسخگویی به نسبت آریایی که داشته‌اند، هستند. یکی از بدترین عوارض پارلمان بدون حزب، فساد است. هم‌اکنون گفته می‌شود که هزینه تبلیغاتی نامزدهای نمایندگی ده‌ها میلیارد تومان است. ←

ارزیابی کارشناسان از تبعات تورمی سیاست انتشار اوراق گواهی سپرده خاص

گزارش
اقتصاد
۱۰-۱۱

زمرمه نرخ بهره ۴۰ درصدی

احمد بیات کارشناس بازار سرمایه

قطعاً وقتی بانک‌ها، تولیدکننده را در تأمین منابع مالی دچار دردسر کنند به تولید صدمه وارد خواهد شد. به‌تازگی دیدیم که بورس کالا نیز اوراق جدید با سود بالاتری منتشر کرد که طبیعی نیز بود، چون اگر سود بالاتری ندهند آنها نیز در راه می‌مانند و دیگر متقاضی نخواهند داشت چون رقیبی با سود ۳۰ درصدی دارند که بانک مرکزی است. با بالا رفتن هزینه مالی تولیدکننده، اثر آن در قیمت نهایی که به مصرف‌کننده می‌رسد دیده خواهد شد و در نهایت تقاضا را کاهش خواهد داد و عملاً باعث رکود در بازار تولید خواهد شد.

فرشید شکرخدا بی رئیس کمیسیون سرمایه‌گذاری و تأمین مالی اتاق ایران

بسیاری از بانک‌ها موضوع افزایش سرمایه را نمی‌توانند به راحتی انجام دهند از همین رو این سپرده‌ها اگر ذخیره قانونی آنها باشد باز هم توان وام‌دهی بانک‌ها را محدود می‌کند. من فکر می‌کنم سیاست انقباضی که آقای فرزین برای کنترل قیمت ارز در پیش گرفته، تبعاتی خواهد داشت که در سایر موضوعات مانند قیمت بهره تولید و خدمات خود را نشان می‌دهد و من نمی‌دانم آن را تا چه زمانی می‌شود ادامه داد و در نهایت می‌بینیم که تورم کشور بر روی ۴۰ درصد و قیمت ارز حدود ۵۰ هزار تومان ثابت مانده است.

علی بخشنده کارشناس ارشد بازار سرمایه

بانک مرکزی همیشه یک رقیب جدی برای بازار سرمایه بوده است و با توجه به نوسانات منفی بودن بازار سرمایه در یک سال اخیر و عدم ثبات، قطعاً می‌تواند خیلی از سرمایه‌های سرگردان در بورس را به سمت خود جذب کند و بازار سرمایه قطعاً تحت تأثیر این اوراق قرار خواهد گرفت و متأسفانه مسئولین به جای اینکه امید و خوش‌بینی به بازار تزریق کنند، علاوه بر فشارهای سیاسی که وجود دارد این اقدامات را انجام می‌دهند که برای بازار اتفاق خوبی نیست.



حزب مؤسسان

بازخوانی آغاز و انجام حزب جمهوری اسلامی
درس‌آنگرد تاسیس آن

تاریخ
سیاست
۴-۵

روز گذشته پرستاران و کادر درمان در چند استان نسبت به مطالبه حقوق‌شان اعتراض کردند. اعتراض این اقشار از جامعه موضوع تازه‌ای نیست. مدت مدیدی است که شاهد این اعتراضات هستیم. پرستاران برای چندمین بار در شهرهای مختلف ایران نسبت به تعرفه‌گذاری و شرایط شغلی خود به کف خیابان آمدند. از آبان سال گذشته اعتراضات پرستاران در شهرهای مختلف شروع شده و همچنان ادامه دارد. البته این اعتراضات موضوع تازه‌ای نیست اما آنطور که مطلعین می‌گویند شرایط شغلی پرستاران به‌گونه‌ای پیش رفته که حتی زندگی و خانواده‌شان را در آستانه فروپاشی قرار داده و جامعه پرستاری را به شدت ملتهب کرده است. پرستاران با وجود تمام ناملایمات مسئولان امر در دوران کرونا جان خود را کف دست گرفتند و به پشتیبانی از مردم کشورشان ایستادند. آنها با قراردادهای ۸۹ روزه و بدون مزایا در دوره کرونا که همه از ترس به خانه‌هایشان پناه برده بودند، در بیمارستان‌ها از هیچ اقدامی - از پانکوی برای روحیه بخشیدن به بیماران گرفته تا جان دادن در کنار بیماران - فروگذار نبودند. قرار بود این پرستاران که بسیاری از مسئولان در کنار آنها عکس یادگاری گرفتند، بعد از کرونا استخدام شوند و شرایط معیشتی بهتری برایشان رقم بخورد اما هیچ‌یک از این اتفاقات نیفتاد تا قول و قرار مسئولان امر در مورد جامعه پرستاری نیز در حد شعار باقی بماند. ←



پریسا هاشمی
گزارشگر گروه خبر

با درخواست اصلاح تعرفه گذاری

حذف اضافه کار اجباری و افزایش حقوق

پرستاران در چند استان تجمع کردند

رویداد
روز